Ano XXXIII - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 4 dE fEvErEIro dE 20215781DIÁRIO OFICIAL   No22

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA,
CIDADES E HAbITAÇÃO

PORTARIA GASEC/SEINF Nº 18, DE 22 DE jANEIRO DE 2021.

A sEcrEtÁrIA dA InfrAEstruturA, cIdAdEs E
HABItAÇÃo - sEInf, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42,
§1º, inciso Iv, da constituição do Estado do tocantins e consoante ao Ato
nº 1.969 - nM, de 13 de agosto de 2019, rEsoLvE:

Art. 1º dEsIGnAr os servidores abaixo relacionados para, sem
prejuízo de suas funções, conduzir veículos oficiais desta Secretaria,
durante o exercício de sua função:

ItEM noME MAtrÍcuLA

01 WELIton fErnAndEs costAs 11556722

01 crAcIEL nunEs BArBosA 1258419

01 vALdEson PErEIrA rIBEIro 1258915

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 22/01/2021.

JuLIAnA PAssArIn
secretária

PORTARIA SEINF Nº 27, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

A sEcrEtÁrIA dA InfrAEstruturA, cIdAdEs E
HABItAÇÃo - sEInf, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42,
§1º, inciso Iv, da constituição do Estado do tocantins e consoante ao Ato
nº 1.969 - nM, de 13 de agosto de 2019, rEsoLvE:

Art. 1º DESIGNAR como fiscal do Contrato nº 47/2020, Processo
nº 2019/37000/000036, firmado com a empresa BF CONSTRUTORA E
IncorPorAdorA LtdA - ME, o Engenheiro fiscal de obras  ramon
rodrigues rezende Matrícula funcional nº 116725441 e registro
Profissional - CREA 307578/D-TO, e o Engenheiro Fiscal de Contrato
Paulo farias Lacerda Matrícula funcional nº 1265636 e registro
Profissional - CREA/TO 309956/AP, para acompanhar e fiscalizar a
Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial
nos sistemas de iluminação das pontes fHc, Lajeado e Pedro Afonso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JuLIAnA PAssArIn
secretária

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ProcEsso: 2020.37000.00022
CONTRATO: 036/2020
AdItIvo dE PrAZo nº: 2º termo Aditivo de Prazo
contrAtAntE: secretaria da Infraestrutura, cidades e Habitação do
Estado do tocantins
contrAtAdA: construtora costa rica Ltda - EPP
oBJEto AdItIvo: Alterar a cláusula segunda - do Prazo de Execução
da obra. fica prorrogado o prazo de execução por mais 30 (trinta) dias
de execução e 05 (cinco) meses a contratual.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2020
VIGÊNCIA: Execução 16/02/2021 e contratual 18/05/2021
sIGnAtÁrIos: Juliana Passarin - secretária
Lucélia dos Prazeres Martins de sousa - representante da contratada

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A secretaria da Infraestrutura, cidades e Habitação (sEInf),
inscrita no CNPJ sob nº 01.786.011/0001-01, torna público que requereu
junto ao Instituto natureza do tocantins (nAturAtIns) as Licenças
Prévia, de Instalação e de operação (LP, LI e Lo), relativas à implantação
e operação do Projeto de fruticultura Irrigada Gurita, localizada na Zona
rural de Itapiratins - to. o empreendimento se enquadra na resolução
CONAMA Nº 237/97 e Resolução COEMA Nº 07/2005, que dispõem sobre
o Licenciamento Ambiental.

Palmas - to, 22 de janeiro de 2021.

JuLIAnA PAssArIn
secretária da Infraestrutura, cidades e Habitação

PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS

A secretária da Infraestrutura, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 42, parágrafo 1º, Inciso Iv,da constituição
Estadual, por meio da suPErIntEndÊncIA dE oBrAs PÚBLIcAs,
com base no parágrafo único, art. 8º da Lei nº 88.666/93, paralisa
temporariamente os serviços de EXEcuÇÃo dE oBrAs cIvIs
dE rEforMAs, AdEquAÇÕEs, EsPEcIfIcAÇÕEs tÉcnIcAs
AMBIEntAIs E socIAIs (EtAs) nAs rEsIdÊncIAs rodovIÁrIAs
dE: LotE 01: Porto nAcIonAL, município de Porto nAcIonAL - to,
objeto do contrato de nº 00038/2019, firmado com a empresa AURIZON
EnGEnHArIA E construÇÕEs LtdA.

Justificativa: Informe técnico - SGD: 2020/37009/008631 e
CT 014/2020 - SGD: 2020/37009/09282.

Palmas-to, 01 de dezembro de 2020.

EdMILson MArIo dA sILvA
superintendente de obras Públicas

JuLIAnA PAssArIn
secretária de Estado - Interveniente

JuLIAnA PAssArIn
Presidente-ordenador

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 2021/38960/000073

A comissão Permanente de Licitação da sEcrEtArIA dA
InfrAEstruturA, cIdAdEs E HABItAÇÃo do EstAdo do
tocAntIns na competência de Órgão Gerenciador, conforme prevê o
Decreto Estadual 6.081/2020, registra a Intenção de Registro de Preços
da AGEncIA tocAntInEnsE dE trAnsPortE E oBrAs, para
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios do tipo menor preço,
conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo
de referência.

os órgãos que tiverem intenção de participar do referido registro
de Preços, deverão encaminhar ofício para esta comissão Permanente
de Licitação manifestando seu interesse e concordância com o objeto a
ser licitado, devidamente acompanhado de:

I - solicitação de compras;

II - Estudo técnico Preliminar

III - termo de anuência ao termo de referência do Órgão
Participante, aprovado pela autoridade competente;

Iv - orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

o termo de referência deverá ser solicitado via e-mail:
cpl@seinf.to.gov.br.

o prazo para manifestação de interesse em participar do
presente registro é de 08 (oito) dias úteis após a publicação no diário
Oficial do Estado do Tocantins.

Maiores informações poderão ser obtidas na superintendência
de Licitação de obras e serviços Públicos da sEInf-to, sito na
rodovia to-010, Km 01, Lote 11, Setor Leste, Área Verde, 1ª Etapa,
cEP: 77.001-970 - Palmas/TO.

Palmas/TO, 02 de fevereiro de 2021.

KÁssIA dIvInA PInHEIro BArBosA KoELLn
Presidente da comissão Permanente de Licitação

05342896142
Highlight